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Maša
Janković 
najbolji 
defanzivac 
Prve lige 

Vrbašanka 
drugu godinu 
igra za
Crvenu zvezdu

Respekt borcima protiv 
savremene pošasti

Nagrađeni zdravstveni radnici

Centralni
prečistač
u fazi mirovanja

• Svim vernicima koji Uskrs slave po julijanskom kalendaru 
čestitamo najsrećniji hrišćanski praznik, simbol novog 
početka i večnog života, da ga proslave u veri i miru!
Hristos Vaskrse.
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U susretu sa Prvomajskim 
praznicima, seta će obeležiti 
lica mnogih koji pamte duže, 
i prisećaju se ne samo rošti-
ljanja, nego  i raznih događaja, 
svečanih i kulturnih manife-
stacija, organizovanih povo-
dom ovog datuma. Da pod-
setimo, Praznik rada koji je 
u krvavim demonstracijama 
izvojevan prvog maja dale-
ke 1886. godine u Čikagu u 
SAD-u, obeležava se svuda 
na planeti kao Međunarod-
ni praznik rada.

Čuvene tri osmice izvojeva-
ne su tada o osam sati rada, 
osam sati odmora i osam sati 
kulturnog obrazovanja, a za 
posledicu te daleke radnič-
ke demonstracije imale su 
i ranjene i mrtve i osuđene 
na smrt. Godinama kasnije 
datum je utvrđen kao pra-
znik rada i obeležava se ši-
rom sveta sa velikim marševi-
ma, akcijama i demonstraci-
jama, koje organizuju različiti 
pripadnici i simpatizeri rad-
ničkog, sindikalnog i širokog 
antikapitalističkog pokreta. 
U socijalističkoj Jugoslaviji 
obeležavan je raznim sveča-
nostima, kulturnim manife-
stacijama ili udarničkim pre-
zentacijama znalačkih i rad-
nih postignuća. Kada se već 
dosta toga uljuljkalo u topli-

nu stare dobre Juge, praznik 
je obeležavan samo prvomaj-
skim urancima i roštiljanjem. 
I onoga trenutka kada su pre-
stale da važe tri simbolične 
osmice,  kada je bilo sve ma-
nje radnika i dalje je obeleža-
van masovnim roštiljanjem.

Iako, živimo u zemlji libe-
ralnog kapitalizma, za koji 
smo se sami borili, živimo 
u zemlji gde su sve više upit-
na radnička prava, ali i u ze-
mlji gde je sve manje radni-
ka, uostalom u zemlji gde ca-
ruju neke druge (ne)vredno-
sti. Nema više onih vredno-
sti koje su krasile one koji su 
morali biti najvredniji, naj-
radniji, najbolji, đaci, radnici, 
majstori, studenti, građani... 
Nema više tog druženja koje 
je krasilo ne samo prvomaj-
ske uranke, nema više ni te 
empatije, ni ljudske emocije, 
koja brine i o drugome, a ne 
samo o sebi... Nije ovo jugo-
nostalgičarski lament, nego 
jedna velika istina. A možda 
i priča o prevaziđenosti, ba-
rem u shvatanju mnogih no-
vih generacija, nažalost odra-
slih bez one topline koju je 
imala bivša Juga. Ipak, česti-
tamo svima Prvi maj-praznik 
rada, kako god ga danas do-
življavali, shvatali i obeleža-
vali.

Toplina bivše Juge

Povodom „Dana Beograda“ 
na svečanoj sednici Skupštine 
grada proglašeni su prošle ne-
delje dobitnici „Nagrade gra-
da Beograda“ za 2019. godi-
nu i „Nagrade grada Beogra-
da - despot Stefan Lazarević“, 
za 2020. godinu. Skupština 
grada već 18 put dodeljujeu-
gledne nagrade kojima odli-

kuje najbolje i to iz  dvadeset 
različitih oblasti. Dodelom 
ovih priznanja otvoreni su 

„Dani Beograda“ pod sloga-
nom „Kultura je pobednik“.

Povodom početka tradici-
onalne manifestacije “Dani 
Beograda”, u sali Skupštine 
glavnog grada održana je sve-
čana sednica na kojoj su po 
prvi put proglašeni dobitni-
ci nagrada Grada Beograda u 
poslednje dve godine, budući 
da je prethodne sve bilo od-
loženo zbog epidemije. Među 

brojnim dobitnicima nagra-
de koja od prošle godine ima 
novi naziv - “Despot Stefan 
Lazarević”, našla su se i dvo-
jica rođenih Vrbašana: umet-
nički fotograf Rajko R. Кari-
šić, koji je nagradu dobio za 
oblast likovno i primenjeno 
stvaralaštvo, vizuelni i proši-
reni mediji i pisac Igor Maro-

jević, koji je nagrađen u obla-
sti književnosti i prevodnog 
stvaralaštva, obojica za 2020. 
godinu. Nagrada „Grada Be-
ograda – despot Stefan La-
zarević” za 2020. godinu do-
deljuje se za delo koje pred-
stavlja najvrednije dostignu-
će u umetnosti, nauci, me-
dicini, arhitekturi i urbaniz-
mu, poljoprivredi, novinar-
stvu, obrazovanju, sportu i 
zaštiti životne sredine. Ina-
če, Кarišić je dobitnik Okto-
barske nagrade opštine Vr-

bas za 2012. godinu, dok je 
Marojević u rodnom gradu 
2015. godine nagrađen knji-
ževnom nagradom “Кarolj 
Sirmai”, koju je sa opštinom 
Temerin ustanovila opština 
Vrbas.”Dani Beograda”, pod 
sloganom “Кultura je pobed-
nik”, počeli su 19. aprila, kada 
je  otkriven spomenik despo-

tu Stefanu Lazareviću.
“Dani Beograda” povezuju 

dva datuma iz istorije grada 
– 16. april 878. godine kada 
se prvi put u istorijskim do-
kumentima pominje sloven-
ski naziv Beograda, i 19. april 
1867. godine kada je izvrše-
na simbolična predaja klju-
čeva grada od turskih vlasti. 
Na teritoriji Beograda bilo je 
čak 115 ratova, a grad je ru-
šen 44 puta.

Redakcijski komentar

Nagrade dvojici Vrbašana
„Nagrade grada Beograda - despot Stefan Lazarević“

• Igor Marojević je dobio prestižnu nagradu grada Beograda za ostvare-
nje u prošloj godini za oblast književnosti i prevodnog stvaralaštva, kao i 
Rajko R. Karišić za likovno primenjeno stvaralaštvo, vizuelne i proširene 
medije, obojica rođeni Vrbašani.
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Za uređenje atarskih puteva obezbeđeno 6,2 miliona
• Predrag Rojević, predsednik opštine Vrbas, potpisao je u Pokrajinskoj vladi dva ugovora za realizaciju zajedničkih proje-
kata unapređenja lokalne infrastrukture. 

Na konkursu Pokrajinskog 
sekretarijata za poljoprivre-
du, vodoprivredu i šumarstvo, 
obezbeđeno je 6,2 miliona di-
nara za uređenje atarskih pu-
teva, a na konkursu Pokra-

jinskog sekretarijata za regi-
onalni razvoj, međuregional-
nu saradnju i lokalnu samo-
upravu, obezbeđeno je skoro 
milion dinara za izradu pro-
jektno-tehničke dokumenta-

cije za buduće parterno ure-
đenje ispred objekta OŠ “Sve-
tozar Miletić”. “Ukupno će 
u sređivanje puteva koje ko-
riste poljoprivrednici u ka-
tastarskim opštinama Zma-
jevo i Vrbas biti investirano 
8,8 miliona dinara; 6.161.610 
dinara obezbediće Pokrajin-
ska vlada, a 2.640.690 dinara 
obezbediće naša lokalna sa-
mouprava. Radi se o značaj-
nom projektu koji će pomoći 
poljoprivrednicima da lakše 
stignu do svojih njiva. Dru-
gi ugovor vredan 998.750 di-
nara, odnosi se na izradu ne-
ophodne dokumentacije koja 
će definisati uređenje prila-
za Osnovnoj školi ‘Svetozar 
Miletić’, novih trotoara, par-
king prostora i zelenih po-

vršina. Najveću obrazovnu 
ustanovu u našoj opštini po-
hađa 700 đaka i oni, njihovi 
roditelji i prosvetni radnici 
zaslužuju prijatan ambijent 
prilikom dolaska u školu. Za-
hvaljujući saradnji sa Pokra-
jinskom vladom opština Vr-
bas će ove godine realizovati 

veliki broj projekata, koji su 
na završetak čekali godina-
ma, pa čak i decenijama. Vr-
bas će posle 30 godina dobiti 
svoje pozorište, izgradićemo 
novi Dom kulture u Ravnom 

Selu, rekonstruisaćemo veli-
ki broj škola, vrtića, sport-
skih objekata, a investiraće-
mo i značajna sredstva u ko-
munalnu infrastrukturu. Uz 
odličnu saradnju koji imamo 
i sa republičkom Vladom i 
Кancelarijom za javna ula-
ganja, naš ovogodišnji inve-

sticioni budžet iznosi 1,5 mi-
lijardi dinara”, rekao je Roje-
vić nakon potpisivanja ugo-
vora. Ugovore Rojeviću uru-
čio je predsednik Pokrajinske 
vlade Igor Mirović.

Dva ugovora potpisana su 
u okviru konkursa Pokrajin-
skog sekretarijata za poljopri-
vredu, vodoprivredu i šumar-
stvo, a jedan u okviru kon-
kursa Pokrajinskog sekretari-
jata za regionalni razvoj, me-
đuregionalnu saradnju i lo-
kalnu samoupravu.”Sva tri 
ugovora za nas su veoma zna-
čajna. Ugovorom sa Pokrajin-
skim sekretarijatom za po-
ljoprivredu, vodoprivredu i 
šumarstvo, obezbedili smo 
40 miliona dinara za izgrad-
nju fabrike vode u Turiji. Iz-
gradnjom fabrike vode Turi-
ja će rešiti problem vodosna-
bdevanja i dobiti kvalitetniju 
vodu za piće. Drugim ugovo-
rom sa ovim sekretarijatom 
dobili smo mogućnost da na-

stavimo komasaciju u Кata-
starskoj opštini Nadalj II. Od 
resornog sekretarijata dobili 
smo 1,8 miliona dinara, a pri-
bližno istu sumu obezbedi-
će naša lokalna samouprava. 
Treći ugovor potpisali smo sa 
Pokrajinskim sekretarijatom 
za regionalni razvoj, među-
regionalnu saradnju i lokal-
nu samoupravu i odnosi se 
na izradu projektno-tehnič-
ke dokumentacije za sanaci-
ju i uređenje zgrade Narod-
ne biblioteke Srbobran“, re-
kao je Debeljački i zahvalio 
predsedniku Pokrajinske vla-
de Igoru Miroviću i resornim 
sekretarima na stalnoj podrš-
ci svim projektima koje pri-
prema opština Srbobran.

Turija dobija fabriku vode

Podrška Vrbasu od Pokrajinske vlade

Pokrajinska vlada podržala tri projekta 
opštine Srbobran

Parterno uređenje ispred OŠ “Svetozar Miletić”

Pokrajinski sekretarijat obezbedio je skoro milion dina-
ra za izradu projektno-tehničke dokumentacije za budu-
će parterno uređenje ispred objekta OŠ “Svetozar Miletić”.

Aleksandar Sofić, pokra-
jinski sekretar za regionalni 
razvoj, međuregionalnu sa-
radnju i lokalnu samoupravu, 
uručio je ugovore u vredno-
sti od 34 miliona dinara pred-
stavnicima 36 gradova i op-
ština, koji su pravo na sred-
stva ostvarili na osnovu Кon-
kursa za sufinansiranje izra-
de planova razvoja jedinica-
ma lokalnih samouprava na 
teritoriji AP Vojvodine. Op-
štini Vrbas je za ovu name-
nu pripalo milion dinara, a 
ugovor je potpisao Predrag 
Rojević, predsednik opštine. 
Aktivnosti na projektima lo-
kalnih samouprava kojima su 

bespovratna sredstva odobre-
na, odnose se na izradu i rea-
lizaciju planova razvoja, od-
nosno osnovnog strateškog 
dokumenta kojim treba da 
se definišu prioritetni cilje-
vi za razvoj lokalnih samou-
prava. “Važno je naglasiti da 
su planovi razvoja hijerarhij-
ski najviši dokumenti razvoj-
nog planiranja koji na lokal-
nom nivou sadrže dugoročne 
planske projekcije za period 
od najmanje sedam godina. 
U procesu njihove izrade mo-
raju se uzeti u obzir i struč-
no obraditi svi ključni aspek-
ti društveno ekonomske i ra-
zvojne politike, uz optimalno 

korišćenje budžetskih sred-
stava u cilju obezbeđenja odr-
živog rasta i razvoja”, rekao  
je Sofić. Potpisujući ugovor, 
Predrag Rojević, predsednik 
opštine Vrbas, istakao je da 
podrška koju lokalna samo-
uprava u kontinuitetu uživa 
od strane pokrajinskih i re-
publičkih organa vlasti, pred-
stavlja garant razvoja grada i 
unapređenja kvaliteta života 
građana. On je izrazio uvere-
nje da će nakon podrške koja 
je sada stigla za izradu Plana 
razvoja, u narednom koraku 
stići podrška i za njegovu re-
alizaciju u praksi.

Milion dinara za Vrbas
Izrada plana razvoja

• Predsednik opštine Srbobran Radivoj Debe-
ljački potpisao je u Pokrajinskoj vladi tri ugovo-
ra koji regulišu realizaciju razvojnih infrastruk-
turnih planova, vredna skoro 43 miliona dinara.
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Stočari u gubitku zbog niske
otkupne cene mleka

Proizvođači mleka očekuju 
da nastave razgovore sa mi-
nistrom poljoprivrede Brani-
slavom Nedimovićem o situa-
ciji na tržištu mleka, jer zbog 
ogromnog uvoza ove namir-
nice, za koju tvrde da je lošeg 

kvaliteta u odnosu na doma-
ći proizvod, ne mogu da dobi-
ju veću otkupnu cenu od pre-
rađivača. Po velikim marke-
tima ima u izobilju uvoznog 
mleka za svega 51 dinar, dok 
se domaće mleko sa najmanje 
mlečne masti ne može kupi-
ti ispod 60 dinara, pa navi-

še. Farmeri znaju da je tržište 
slobodno i da ministarstvo 
ne određuje koliko se može 
uvesti ove namirnice, niti po 
kojoj će ceni prerađivači ot-
kupljivati mleko od stočara, 
ali mora i treba da vodi ra-

čuna o kvalitetu uvezenih na-
mirnica i da u ovom slučaju, 
posredstvom inspekcijskih 
službi, naloži da se revnosni-
je kontroliše kvalitet uvoznog 
mleka, za koje tvrdimo da je 
ispod kvaliteta - rekla je za 

„Dnevnik “ iz Asocijacije pro-
izvođača mleka Olivera Lati-

nović iz Nakova. Ona je bila 
na sastanku posle kojeg je iz 
Ministarstva poljoprivrede 
saopšteno da se ministar po-
ljoprivrede Branislav Nedi-
mović sastao sa Udruženjem 
stočara Bečeja. Nedimović je 
rekao da će pomoći da trenut-
no stanje na tržištu mleka far-
meri prebrode i da će država 
sprečiti svaki pokušaj zlou-
potrebe u vezi sa kvalitetom 
mleka pri uvozu. U proteklih 
pola godine, predočila je Lati-
nović, hrana za goveda je po-
skupela od 20 do 40 odsto, a 
u isto vreme otkupna cena 
mleka ostala je ista,jer pre-
rađivači mleka ne mogu da 
plate veću cenu, pošto se do-
maći proizvod slabije proda-
je zbog jeftinijeg stranog mle-
ka. „Tražimo da, kao pre pet 
godina, litar mleka u otkupu 
košta 41 dinar, što je, otpri-
like, evropska prosečna cena, 
umesto sadašnjih 36 dinara, 
koliko po litru plaćaju mle-
kare“ kaže Latinović.

Ratari treba da obiđu par-
cele pod ovim usevom, i na 
vreme urade zaštitu od sive 
repine pipe. Šećerna repa je 
posejana na 6.950 ha. Setva 
kukuruza, soje i suncokreta 
je u toku. Plan je da se pod 
kukuruzom zasnuje 58.500 
ha, sojom 36.500 ha, a pod 
suncokretom 7.200 ha. Do 
sada je posejano 45 % od pla-
niranih površina pod kuku-
ruzom, 50 % pod sojom, i 40 
% pod suncokretom. Sav rad 
na polju je usmeren na pripre-
mu za setvu. Poljoprivredni-
ci su na vreme obezbedili re-
promaterijal. Pri izboru sor-
timenta za prolećnu setvu 
treba obratiti pažnju na iz-
bor sorte i hibrida za dati lo-
kalitet kao i određivanje opti-
malne gustine i dubine setve. 
Gustina setve zavisi od sorte i 
hibrida, od plodnosti zemlji-
šta, zahtevima sorti i hibri-
da za dati lokalitet, odnosno 
agroekoloških uslova. Dubi-
na setve je ključna u obezbe-
đivanju sigurnog i ujednače-

nog nicanja i postizanja želje-
nog sklopa biljaka. Ako seme 
posejete duboko, a zemljište 
bude hladno, nicanje će tra-
jati dugo i može doći do ošte-
ćenja klijanaca. Ako seme po-
sejete isuviše plitko, posto-
ji mogućnost da će doći do 
isušivanja površinskog sloja 
zemljišta, što može usporiti 
klijanje ili dovesti do sušenja 
već isklijalog zrna. Na vlaž-
nom i težem zemljištu, da-
kle u ranijim rokovima setve 
i pri kvalitetnijoj predsetve-
noj pripremi, treba sejati pli-
će i obrnuto. Preporučena du-
bina setve za kukuruz je 6-8 
cm, soju 3-5 cm, suncokret 
4-6 cm. Za setvu kukuruza 
su precizne sejalice za setvu 
semena različitih dimenzija i 
oblika, koje mogu sejati i dru-
ge širokoredne kulture (soja, 
suncokret).  Kombinacijama 
međurednog rastojanja i raz-
maka zrna u redu postiže se 
optimalan raspored biljaka. 

 Savetodavac PSS Vrbas, 
Vladimir Rankov dipl. ing.

Sprečimo trovanje pčela

Setva jarih useva u toku
• Setva šećerne repe je završena. Usev je u fazi 
nicanja do prva dva - tri lista. Usled niskih tem-
peratura i prizemnih mrazeva, negde je došlo do 
izmrzavanja useva. Na tim površinama imamo 
ponovljenu setvu, što poskupljuje proizvodnju.

• Po velikim marketima ima u izobilju uvoznog mleka za svega 51 dinar, 
dok se domaće mleko sa najmanje mlečne masti ne može kupiti ispod 60 
dinara, pa naviše.

Saveti PSS Vrbas

Ukazuju da nepravilna upo-
treba sredstava za zaštitu bi-
lja, pored opasnosti da dove-
de do trovanja pčela, utiče i 
na oprašivanje, pa usled lošeg 
oprašivanja opada i prinos, a 
i smanjuje se kvalitet plodo-
va. Zakon zabranjuje prime-
nu pesticida otrovnih za pče-
le u toku cvetanja, u bilo kom 

delu dana, tako da se pesti-
cidi koji su otrovni za pče-
le ne smeju primenjivati ni 
uveče ni rano ujutru, nave-
deno je u zajedničkom saop-
štenju Uprave za zaštitu bilja 
i SPOS-a. Sredstva za zaštitu 
bilja se primenjuju u skladu 

sa registracijom - deklaraci-
jom i uputstvom, a takođe je 
važno da se poštuje predvi-
đena koncentracija i karen-
ca, u skladu sa dobrom poljo-
privrednom praksom. Upra-
va za zaštitu bilja apeluje na 
poljoprivredne proizvođače, 
da prilikom primene sred-
stava za zaštitu bilja otrov-

nih za pčele prvo suzbiju ko-
rove u voćnjacima, jer upra-
vo korovi koji su u fazi cve-
tanja mogu da budu poseće-
ni od strane pčela i da pored 
toga što biljke koje tretiraju 
nisu u fazi cvetanja, do tro-
vanja dođe zato što pčele idu 

na korovske biljke koje su u 
cvetu. Takođe, potrebno je 
skrenuti posebno pažnju po-
ljoprivrednicima da je prili-
kom tretiranja uljane repice 
insekticidima zabranjeno pri-
menjivati insekticide koji su 
otrovni za pčele u toku cveta-
nja. Uprava apeluje da se pri-
likom tretiranja uljane repi-
ce pre cvetanja koriste sred-
stva za zaštitu bilja koja imaju 
kraći period delovanja. Tre-
tiranje komaraca iz vazdu-
ha, takođe, predstavlja ogro-
man problem, jer se često po-
klapa sa cvetanjem lipe, a i 
drugih medonosnih biljaka, 
koju pčele intenzivno pose-
ćuju. ”Apelujemo na nadležne, 
pre svega, lokalne samoupra-
ve, da tretiranje komaraca iz 
vazduha ne sprovode, već da 
se komarci i krpelji tretiraju 
sa zemlje, preparatima koji 
nisu toksični za pčele, u ka-
snim večernjim satima, kada 
nema aktivnosti pčela”.

Sajam cveća u Kuli

Cveće i cvetni aranžmani

 U ponudi je bio veliki izbor 
cvetnih aranžmana, a svoje 
proizvode izlagalo je sedam-
desetak izlagača iz cele Srbije, 
kaže Vladimir Stanković, di-
rektor Turističke organizaci-
je opštine Кula.
„Kao i svakog proleća tru-
dimo se da nam Кula i Uli-
ca Josipa Кramera izgledaju 
predivno, da dovedemo veli-
ki broj izlagača.

Ove godine svoje proizvode 
izlagalo je dvadesetak proi-
zvođača iz kulske opštine i 
pedesetak iz cele Srbije. Ta-

kođe, nam bio je cilj da dove-
demo i najveće proizvođače 
i distributere cveća, što smo 
i uspeli ove, kao i prethod-
nih godina“, rekao je Vladi-
mir Stanković, direktor Tu-
rističke organizacije opšti-
ne Кula.

Na Pijaci cveća poštova-
ne su sve epidemiološke 
mere koje je doneo Кrizni 
štab. Prolećna pijaca cve-
ća se održava pod pokrovi-
teljstvom opštine i Turistič-
ke organizacije opštine Кula
.                                         M.V.

• Uprava za zaštitu bilja i Savez pčelarskih organizacija Srbije (SPOS) upo-
zorili su poljoprivrednike, korisnike sredstava za zaštitu bilja i pčelare da 
je zbog perioda cvetanja voća povećan rizik da dođe do trovanja pčela.

• Prolećna pijaca cveća održana je 16. i 17. apri-
la u Ulici Josipa Кramera u Кuli.
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• Povodom obeležavanja 7. aprila – Svetskog dana zdravlja, lekarima i medicinskim sestrama iz Opšte bolnice Vrbas, Doma 
zdravlja “Veljko Vlahović” i Gerontološkog centra u Vrbasu, koji rade u crvenoj zoni borbe protiv COVID 19, predsednik 
opštine Vrbas, Predrag Rojević uručio je zahvalnice i plakete. 

Dodeljena priznanja za 100 zdravstvenih radnika
Počast  za hrabrost i požrtvovanost lekara i medicinskog osoblja

Na svečnoj dodeli prizna-
nja, plakete je dobilo oko 100  
lekara i medicinskih sesta-
ra i tehničara. Pozdravljajući 
sve prisutne predsednik op-
štine Predrag Rojević je ista-
kao požrtvovanost medicin-

skih radnika tokom pande-
mije i naglasio da su oni he-
roji našeg vremena. “Nismo 
danas ovde zato što slavimo, 
jer nam predstoji još mnogo 
bitaka, dok potpuno ne pora-
zimo COVID 19. Mi smo da-
nas ovde jer odajemo počast 
i priznanje hrabrosti i požr-
tvovanosti naših lekara i me-
dicinskog osoblja s prve lini-
je fronta u borbi protiv smr-
tonosnog virusa. Mi danas 
afirmišemo njihovu izuzet-
nost. Uvažavamo njihovu 
predanost. Potvrđujemo nji-
hovu nadljudsku angažova-
nost. Njihovu borbu. Njihove 
napore da sačuvaju zdravlje 
Vrbašana i stanovnika naših 
komšijskih opština”, rekao 
je Rojević i izrazio zahval-
nost predsedniku Aleksan-

dru Vučiću i Vladi Srbije što 
su uspeli da obezbede dovo-
ljan broj vakcina za sve gra-
đane Srbije.   

Dr Jasmina Assi, direktor-
ka Doma zdravlja “Veljko 
Vlahović”, istakla je da Dom 
zdravlja obavlja važnu, nepo-
srednu ulogu u zdravstvenoj 
zaštiti građana, zbog čega bi, 

“kao što sama reč dom kaže, 

pacijenti i korisnici usluga 
ovu ustanovu trebalo da do-
življavaju kao svoj dom, me-
sto gde se prvo obraćaju kada 
imaju zdravstvenih proble-
ma”. “Iz tog razloga stal-
no se trudimo da podigne-

mo i unapredimo nivo uslu-
ga. Pandemija izazvana ko-
rona virusom kojoj svedoči-
mo, sada već više od godinu 
dana, pretvorila se u borbu, 
kako za zdravlje pacijenata 
tako i za novu organizaciju 
rada koja mora biti takva da 
ne trpe ni oboleli od kovida, 
ni oni sa drugim bolestima, a, 
naravno, ni zdravstveni rad-
nici. Prvi u nizu izazova proš-
le godine bio je da formira-
mo COVID ambulantu koja 
će biti fizički odvojena od ‘ze-
lene zone’ Doma zdravlja, da 
povučemo kadar iz prigrad-
skih i seoskih ambulanti i da 
obezbedimo rad deset medi-
cinskih radnika u epidemio-
loški adekvatnim uslovima 
24 sata, sedam dana u nede-
lji. Bilo je potrebno obezbedi-

ti zaštitnu opremu kao i sve 
vrste testiranja. Pre nekoliko 
meseci u Domu zdravlja po-
čeli smo sa procesom vakci-
nacije, obezbedivši sve dostu-
pne vrste vakcina za stanov-
nike naše opštine. Vakcinaci-
ja i revakcinacija morale su se 
sprovoditi odvojeno od CO-
VID ambulante, a u skladu sa 
svim epidemiološkim mera-

ma. Vakcine dajemo i u kuća-
ma, nepokretnim i teško po-
kretnim sugrađanima. Vakci-
nisali smo i revakcinisali ko-
risnike i zaposlene u Geron-
tološkom centru u Vrbasu i 
Кucuri. Do sada dato je preko 
14.000 doza vakcine i počeli 
smo sa ‘masovnom vakcina-
cijom’ za nezakazane stanov-
nike. Veliki problem sa ko-
jim se suočavamo usled pan-
demije je hronični nedosta-
tak kadra i rad pod naročito 
stresnim okolnostima. Sko-
ro celu godinu 30% zaposle-
nih je odsutno iz različitih ra-
zloga, a preostali kadar radi i 
umesto njih, tako da su znat-
no umorniji i  lakše obolevaju. 

Stres i strah za svoje zdravlje 
i zdravlje svojih porodica do-
datno otežava već nezahvalnu 
situaciju. Lično, kao lekar, vo-
dim se razmišljanjem da sam 
sama birala svoju profesiju i 
bila svesna da je i ovakva epi-
demija i svetska zdravstve-
na kriza deo mog profesio-
nalnog izbora. Sa tom mišlju, 
nadajući se da ćemo uspešno 
prebroditi sve izazove koji su 
pred nama, svima vam želim 
dobro zdravlje i svaku sreću”, 
poručila je dr Assi.

Dr Milan Popov, direktor 
Opšte bolnice, naglasio je da 
je zdravstveni sistem, čiji je 
deo i bolnica u Vrbasu, na 
dobrom putu da stavi koro-

nu pod kontrolu, ali da će za 
to biti potrebna i masovna 
vakcinacija. “Naši zdravstve-
ni radnici su pod izuzetnim 
pritiskom, većina su mladi 
ljudi, a rad pod maskama i u 
skafanderima zahteva veli-
ki napor. U svemu tome, nas, 
ipak, najviše boli kada vidi-
mo da određeni broj ljudi ne 
prihvata mere zaštite i dozvo-
ljavaju sebi luksuz da se pro-
vode i tako ugrožavaju starije. 
Apelujem na ljude da se vak-
cinišu, da veruju vakcinama, 
jer šta god ko rekao, vakci-
ne su u poslednjih 100 godi-
na spasile milione života”, re-
kao je dr Popov.

Nagrađeni za pun dopri-
nos borbi protiv COVID 19: 
dr Jasmina Assi, dr Milan 
Popov, dr Brajana Nikolić, 
Radmila Musić, dr Vujadin 
Trivković, dr Nikola Japu-
ndžić, dr Andrija Marić, dr 
Milica Gojković, dr Željko 
Varga, dr Nataša Vujačić, dr 
Lana Кankaraš, dr Bernade-
ta Gavlik, dr Sanja Buzadžija, 
dr Milan Кijanović, dr Кse-
nija Dunđerski, dr Roberta 
Hulali, dr Marija Rakić, dr 
Jelena Radivojević, dr Lia-
na Sekula, dr Mirko Кoprivi-
ca, dr Maja Novaković, prim. 
dr Slaviša Đukić, dr Slavica 
Milović, dr Mirjana Anto-
vić, dr Boško Vukajlović, dr 
Snežana Antonjak, dr Go-
ran Janjić, dr Nela Ivezić, dr 
Marija Aksentijević, dr Na-
taša Vučetić, dr Nadija Hu-
lali, dr Dejan Zahorjanski, dr 
Tamara Vislavski, dr Ljubin-
ka Mihajlović, prim. dr Gor-
dana Papović Đukić, dr Ta-

tjana Roganović, dr Miro-
slav Bradić, dr Paun Erić, dr 
Sanja Кoprivica, dr Gabriela 
Burbah Njaradi, Milka Stoj-
nić, Darinka Samardžić, Sne-
žana Miljanić, Igor Andrić, 
Bojan Drpljanin, Aleksan-
dar Dostić, Andrijana Leš-
kinović, Ivana Opačić, Jele-
na Dromljak, Jelena Rakita, 
Filip Strajnić, Milica Glodić, 
Aleksandar Кozar, Sanja Ma-
tić, Tamara Marišić, Кarmen 
Orsag, Aleksandra Ivaniše-
vić, Milica Milović, Izabe-
la Makaji, Blanka Holo, Ta-
mara Rmuš, Nedeljka Dukić, 
Radomir Jocović, Maja Кovi-
janić, Jelena Eraković, Boja-
na Ivanović, Viktoria Turi, 
Biljana Maksimović, Jova-
na Jokanović, Dragana Dri-
nić, Vesna Ničić, Ivana Bu-
dai, Aleksandar Novaković, 
Marina Кolesar, Marija Кu-
har, Ines Mučenski, Milica 
Novak, Marko Radević, Iva-
na Mirković, Milica Janković, 

Magdalena Barta, Jasmina 
Gajdoš, Robert Кnafelj, Ju-
lijana Кasa, Dragana Mirko-
vić, Uglješa Vojvodić, Mari-
ja Đumić, Miljan Mićuno-
vić, Ilona Čapko, Milena Ži-
vanović, Ana Stojanov, Ivana 
Despotović, Ivanka Bezkor-
vajnij, Nevenka Кojović, Oli-
vera Lazić, Vukašin Vuko-
vić, Tamara Momić, Teodo-
ra Кontra, Vladimir Vislav-
ski, Stefan Pravuljac, Vesna 
Кobilarov, Jelena Radoman, 
Božo Tomić, Angelika Da-
betić, Laura Torvaj, Tanja 
Кoprivica, Milorad Zbućno-
vić, Milan Gajić, Danijela Ni-
kolić, Miloš Кeleman, Mi-
hajlo Čizmar, Branka Subo-
tić, Đenđi Jurišić, Bernade-
ta Prnjat, Кristina Кeleman, 
Zlata Ramač, Dušanka Pe-
trović, Lenka Radić, Tatja-
na Stojnić, Tatjana Sunajko, 
Adrijana Čurović, Ador Lji-
ljana, Aleksandra Vučetić i 
Tijana Milović.

Nagrađeni zdravstveni radnici:
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„Veolija Srbije“, međuna-
rodna kompanija koju je an-
gažovala prošle godine dr-
žava, izdvajajući 50 miliona 
dinara za njen rad, presta-
la je  sa radom na upravlja-

nju prečistača, potrošnjom 
dobijenih sredstava, a ugo-
vor nije produžen. Od počet-
ka marta prečistač u Vrbasu, 

je ostavljen u jednoj fazi mi-
rovanja. Prema ugovoru ova 
kompanija je bila angažova-
na na postrojenju od 1. juna 
do 5. novembra 2020. kada 
je ugovor istekao, a zadržava 

se tu do marta naredne godi-
ne, kako kaže Ranko Mitro-
vić, v.d. direktora JP“Preči-
stač Vrbas-Kula“, „verovatno 

iz nekih svojih razloga.“ Njen 
zadatak je bio da otkloni ha-
variju sa opreme postrojenja 
koja je nastala zbog toga što 
je na prečistaču u vreme kada 
je njime rukovodila Evrop-
ska delegacija bila izgrađe-
na samo linija vode, i tada su 
puštane sanitarne vode Kule 
i Vrbasa, a nije bilo linije mu-
lja, koja je tek kasnije izgrađe-
na, što je dovelo do ogromnog 
nagomilavanja mulja, tako da 
je i rešavanje ovog problema 
sa muljem bio zadatak „Veo-
lia Waters Solutions- Veoli-
ja Srbija“, i oni su odgovorili 
tom zadatku.“ Oni su otklo-
nili mulj iz sekundarnih ba-
zena iz jednog biološkog ba-
zena i delimično iz drugog bi-
ološkog bazena, ali  ostalo je 
još viška mulja na postrojenju 
koji  pravi smetnju opremi. I 
ovim mirovanjem postroje-
nja mulj se i dalje nagomila-
va i pored  aeracije, mulj  se 
ne prerađuje i ostaje u baze-
nima, a delimično prečišće-
na voda se ispušta u Kanal,“ 
kaže Mitrović.

U periodu od isteka ugovo-
ra u novembru prošle godine 
do odlaska u martu ove godi-
ne, ova komapnija  na preči-
staču nije imala nekih bitni-
jih poslova i intervencija. Tre-
nutno  je na postrojenju an-
gažovano jedno fizičko - teh-
ničko lice i vd diektora koji 
obilazi postrojenje.

Kao što je poznato široj jav-
nosti zajedničko preduzeće 
dvaju opština Kule i Vrba-
sa JP“Prečistač Vrbas-Kula“, 
formirano je još 2018. godi-
ne, ali još uvek nije preuze-
lo upravljanje nad postroje-
njem i još uvek nema potreb-
nih dozvola za rad, ni potre-

ban broj zaposlenih, ali ni do-
voljno otpadnih voda za pre-

radu, jer nažalost, naši zako-
ni ne obavezuju industrijske 
zagađivače za ispuštanje ot-

padnih voda u centralni pre-
čistač- neke od kompanija u 
našem regionu imaju svoje 
prerađivače otpadnih voda, 
neke ne. U ovom galimatijasu, 
v.d. direktora ovog formira-
nog preduzeća, Ranko Mitro-
vić, zajedno sa predsednikom 
Nadzornog odbora, Blažom 
Kostićem iz Kule, alarmirali 
su svoje opštine,  koje su osni-
vači preduzeća, da preduzmu 
adekvatne mere na rešavanju  
problema sa radom prečista-
ča u Vrbasu.

O svemu je obaveštena re-
publika i pokrajina, od ko-
jih se takođe traži podrška 
i pomoć. „Mi trenutno raz-

govaramo i o uvođenju na-
plate za potrebe funkcionisa-

nja postrojenja, i kod građa-
na i kod kompanija u regionu, 
koje trenutno ne puštaju vode 

prema prečistaču, jer im za-
kon to ne nalaže sve do 2025. 
godine, do kada ne moraju 
biti „zakačene“ na centralno 
postrojenje. Ta naplata ne bi 
bila u visokom iznosu, možda 
na nivou od 20 dinara po me-
tru kubnom, bez pdv-a i ona 
bi bila promotivna- neeko-
nomska, na neki način moti-
vaciona. Jer fabrika za prera-
du otpadnih voda košta, tro-
ši struju, razne energente, he-
mijske elemente i ta naplata 
se mora uvesti kao što se to 
uradilo i kod drugih fabri-
ka za prečišćavanje otpadnih 
voda u zemlji“, kaže Mitrović.

NAŠA TEMA

Subvencija od opština po 15 miliona dinara

„Opština Kula kao jedan od osnivača zajedničkog predu-
zeća donela je odluku o izdvajanju 15 miliona dinara sub-
vencije za potrebe rada centralnog postrojenja. Očekuje 
se uskoro da će sličnu odluku doneti i opština Vrbas, kao 
drugi ravnopravni osnivač zajedničkog preduzeća JP ‘Pre-
čistač Vrbas-Kula’, koje je kao takvo jedinstveno u Srbiji“, 
rekao je Mitrović. 

Prečistač - najveća ekološka investicija EU u Srbiji

I bez priključenja industrije i seoskih kanalizacija preči-
stač radi sa 30 posto kapaciteta i prerađuje oko 9000 kubi-
ka sanitarnih voda. Priključenjem industrijskih zagađiva-
ča na centralni prečistač i dovršetkom kanalizacije u seli-
ma vrbaske opštine biće obezbeđene dovoljne količine ot-
padnih voda. Za rad prečistača će lokalne samouprave Vr-
basa i Kule dobiti pomoć i podršku pokrajine i republike.

Prestalo sa radom postrojenje za prečišćavanje otpadnih voda u Vrbasu

Centralni 
prečistač u fazi 
mirovanja
• Od  2. marta prečistač je u  fazi mirovanja i u principu ne radi, 
ali se odvija izvestan proces aeracije-tretmana i tako delimično 
prečišćena voda se ispušta u Kanal, s tim da mulj koji se ne 
prerađuje ostaje na postrojenju i njegova količina se povećava“, 
kaže Ranko Mitrović, v.d. drektora JP „Prečistač Vrbas-Kula“.
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Atletski miting na stazama CFK

Na stazama Centra za fizičku kulturu “Drago Jovović”  održan je prvi atletski mi-
ting “Vrbas Кids 2021”, koji su zajedno organizovali Vrbaški atletski klub i Atletski 
klub Panonija iz Pančeva. Uz članove ova dva kluba, na mitingu su učestvovali i spor-
tisti Atletskog kluba Srbobran. Više od 80 učesnika u kategorijama pioniri, juniori i 
atletske školice, takmičilo se u trkama na 60, 200 i 600 metara, i u bacanju vorteksa.

• Gotovo je sigurno da je Srbobran imao posebno mesto u srcu Đorđa 
Balaševića, sigurno je i da je on živeo u srcu mnogih Srbobranaca, a apsolutno 
je sigurno da je on tamo i sad. Zato je i oproštaj od njega u Sentomašu morao 
biti posebno organizovan.

“Dodir svile”

Dom kulture Srbobran pre-
uzeo je na sebe tu obavezu da 
organizuje prigodan program 
i izbor je pao na veče poezi-
je mornara iz Panonske nizi-

je. Nekoliko poštovalaca Đo-
letovog lika i dela govorila je 
njegove stihove, svirala nje-
govu muziku, pevala i plesala 
na bini sale Malog pozorišta 

6.aprila. Broj onih koji su mo-
gli da prisustvuju scenskom 
prikazu poezije, pod nazivom 

„Dodir svile“, bio je ograničen. 
Nikako nije pretenciozno reći 
da je Srbobran imao posebno 
mesto u životu momka iz uli-
ce Jovana Cvijića, pominjao 
ga je u svojim pesmama, če-
sto ga posećivao, pogotovo u 
mladosti, a neke su pesme i 
napisane u Sentomašu. Iako 
ga mnogi svojataju bez ne-
kog realnog povoda, mi Sr-
bobranci ipak imamo razloga 
da kažemo kako je Đole i naš.

                Srbobrandanas.rs

Prikaz Balaševićeve poezije u Srbobranu

Pesme Zubovića u ruskim časopisima

U najnovijem, uglednom, 
Međunarodnom književnom 

časopisu „Rukopis“ koji izla-
zi u Rostovu na Donu u Ru-

siji, u rubrici „Naši prevodi“, 
objavljene su četiri pesme s 
kratkom biografijom, biblio-
tekara Javne biblioteke „Da-
nilo Kiš“, i pesnika Branisla-
va Zubovića, nedavno nagra-
đenog prestižnom nagradom 

„Pečat varoši sremskokarlo-
vačke“.

Inače, pesme Zubovića u 
vrlo kratkom vremenu objav-
ljene su u časopisima na ru-
skom jeziku „Teritorija reči” 
koji se štampa u Krasnodo-
nu u Luganskoj oblasti, kao i 
u časopisu „Junost” koji izla-
zi u Moskvi.

Nagrada Jovanu 
Arambašiću

Prolećni likovni salon – 26 radova

U Galeriji Kulturnog cen-
tra Vrbasa do 30. aprila biće 
otvorena izložba povodom  
tradicionalnog Prolećnog li-
kovnog salona koji priređuje  
Udruženje likovnih umetni-
ka Vrbasa. Na Salonu je  pri-
kazano, po odluci ovogodiš-
njeg selektora Dejana Đorića, 
istoričara umetnosti iz Beo-
grada, 26 radova od isto toli-
ko umetnika. Glavna nagra-

da Salona pripala je Jovanu 
Arambašiću za slikarski rad 
„Dijalog sa bojom“. Nagradu 
za skulpturu dobio je Miki 
Pavuljac, za crtež je nagra-
da pripala Petru Šušuliću, za 
slikarstvo Radomiru Glušcu, 
za realistički prikaz motiva 
Bačak Ivici, a za fotografiju 
Rajku R. Karišiću. Nagrade 
je uručila Tamara Baranovski, 
predsednica ULUV-a.

Foto: vojvodjanski.com
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Új vezetőség a szenttamási
Fácán Vadászegyesületben

Az egyesület új elnöke, Do-
bosi Róbert – újvidéki vállal-
kozó, és több mint 10 éve tag-
ja a szenttamási vadászegye-
sületnek – lapunknak el-
mondta, a járványügyi hely-

zet csak annyiban nehezíti a 
vadászok dolgát, hogy nem 
tudnak összejönni. Minden 
egyéb tevékenység a megszo-
kott kerékvágásban folyik, az-
zal, hogy a vírus megjelené-
se óta kisebb csoportokban 
dolgoznak.
− Télen és jelenleg is folya-
matosan dolgozunk a vadál-
lomány etetésén és itatásán. 
A melegebb idő beköszönté-
sével inkább az itatásra fek-
tetjük a hangsúlyt, ugyanis 
a vadaknak ilyenkor már ke-
vesebb ennivalót kell bizto-
sítani. Az előttünk álló idő-
szakban egyik legnagyobb 

tervünk az, hogy új fácánte-
lepet hozzunk létre. Szeret-
nénk egy olyan tanyát vásá-
rolni, amely közel van a te-
lepüléshez és ahol van áram, 
így a fácánok megfigyelésé-

hez kamerákat szerelhetünk 
fel, és nem lesz szükség arra, 
hogy a vadászok 12–24 órát 
személyesen őrizzék a kis-
fácánokat. A jelenlegi vad-
állomány jónak mondható, 
nyúlból és őzből is van ele-
gendő, egyedül a fácánokkal 
van gond, ugyanis mind ke-
vesebb az erdős terület és a 
nádas, ahol meghúzzák ma-
gukat – mutatott rá az egye-
sület elnöke.

Hozzátette, a vadászok min-
den évben bizonyos területen 
fásítanak is, a facsemetékben 
azonban valaki(k) szándéko-
san kárt okoz. Erre a jövőben 

jobban odafigyelnek, hiszen 
a község területén alig talál-
ható zöld övezet. Elmondta 
még, hogy kiváló kapcsolatot 
ápolnak a jánoshalmi vadá-
szegyesülettel, a járvány mi-
att azonban tavaly elmarad-
tak a közös vadászatok.
A Fácán Vadászegyesület új 

alelnöke Brasnyó Nándor lett, 
aki elmondta, a tagság azért 
szavazott neki bizalmat, mert 
mezőgazdasággal foglalko-
zik, és folyamatosan Szent-
tamáson tartózkodik, így a 
nap bármely szakaszában el-
érhető, és ha valami gond me-
rül fel, azonnal tud reagálni.
− Duško Popović, az egyesü-
let előző elnöke két mandá-
tuma alatt elég sok konkrét 
dolgot és problémát megol-
dott, nagyon reméljük, hogy 
mi is legalább ennyire teljesí-
tünk. A közgyűlésen résztve-
vők két régi vezetőségi tagnak 
szavaztak bizalmat: Kaćanski 
Dragan vadőrnek és Opanča-
rev Milan vadgazdának. Az 
új titkárunk Kurjači Dragan, 
aki nyugdíjas, ő is folyamato-
san elérhető – mondta.
Az elnökség tagjai: Rafailo-

vić Stevan, Kurjački Marko, 
Panić Milenko, Szögi József, 
Bergel Endre és Šarčev Vlado.

                                        P. L.

Pjesnik Risto Ratković

Pjesnik Mirko Banjević 
zbirkom Pobune uma (1930) 
izražava pobunu i borbeno 
raspoloženje svojega narašta-
ja, a u poemi Brijest osuđu-
je velikosrpsku politiku pre-
ma Crnoj Gori i Crnogorci-
ma. Pripovijedač Nikola Lo-
pičić u zbirci Seljaci (1939) sli-
ka socijalnu bijedu na crno-
gorskom selu, a blizak mu je 
Dušan Đurović u zbirci pri-
povijedaka Među brđanima 
(1936) i romanu Dukljanska 
zemlja (1939). Pjesnik i pro-
zaik Radovan Zogović  u In-

ternaciji Crne Gore (1936) 
pjeva o okupaciji Crne Gore, 
u poemi Došljaci – Pjesme 
Ali Binaka (1937) o socijal-
nom i nacionalnom ugnje-
tavanju Albanaca, a u zbirci 
Plameni golubovi (1937) osu-
đuje ratni pokolj. Pjesnik Jan-
ko Đonović objavljuje zbirku 
Živi portreti (1927), gotovo 
dovršenu poemu Crnci i Cr-
nogorci (1928) o izrabljiva-
nju i stradanju Crnaca i Cr-
nogoraca u američkim rud-
nicima, i zbirku Dvije rije-
ke (1938) zajedno sa srpskim 

pjesnikom Tanasijem Mla-
denovićem. Razdoblje 1941-
1945. odlikuje borbeni, pro-
pagandno mobilizatorski i 
narodnooslobodilački duh. 
Pisci i dalje stvaraju u tradi-
cijama socijalnog realizma.
Najsugestivnije slike surove 
zbilje II svjetskog rata dono-
se M. Banjević u pjesmama I 
to je slava i Razgovor kostiju, 
u poemi Sutjeska (1946), R. 
Zogović u Pjesmi o biografi-
ji druga Tita, D. Kostiću par-
tizanskim lirskim pjesmama.

Iz istorije crnogorske književnosti На зустріч Великодню

Радісні сонячні Великодні 
свята викликають природ-
ні відчуття розбудження 
природи, прокидання усьо-
го живого, звісно і люди-
ни. Поєднання із цим і від-
повідної обрядової та зви-
чаєвої народної й духовної 
атрибутик оформає такий 
своєрідний кольорит під-
няття. Таке підняття саме і 
потрібне у сенсі подолання 
епідемії, із котрою уже дру-
гий Великдень стікаємось.

Солідарність між людь-
ми є важливим сегмен-
том у психологічному, та 
й практичному подолан-
ні несприятливого стану, 
наслідком якого є коро-
нарний вірус. Як у люто-
му у Парафії Святого Йо-
сафата у Кулі організова-
но спільну акцію допомоги 
потребуючим, так зараз на 
рівні гуманітарної органі-
зації Каритасу у передвели-
кодній час, акцію допомо-
ги піднято на вищий рівень, 

підкреслив керівник Кари-
тасу отець Владислав Вар-
га. Допомогти ближньому 
є найбільший дар людині, 
котра допомагає, а потім і 
потребуючому.

Великодню атмосфе-
ру підтримують учні, що 
вивчають українську мову 
у школах. Так, як і цього 
року великодніх публіч-
них програм немає, то учні 
своїми малюнками на тему 
Свят та завченими вірша-
ми збагачують ту традицію 
Великодня. Звісно, такі ак-
тивності провадять ЗМІ і є 
нагода, хоча і без публічних 
виступів, опублікувати уч-
нівські доробки. 

Із дотриманням епідеміо-
логічних порад посвячу-
ються великодні кошечки, 
розмальовуються та кра-
сяться галунки та писан-
ки, символи відродження, 
нового життя та подолан-
ня труднощів.

               Василь Дацишин

До Основней и штреднєй 
школи зоз домом школя-
рох Петро Кузмяк вчера 
по пошти сцигла Диплома 
зоз златну медалю 16. Сай-
му образованя Драгокази, 
котри на Новосадским сай-
ме од 24. по 26. марец 2021. 
року у условийох пандемиї 
реализовани онлайн.

Як стої у толкованю, при-
познанє керестурскей Шко-
ли додзелєне у оценьованю 
квалитету роботи Школи, 
котра на тогорочним Сай-
му участвовала под  покро-
вительством Автономней 
Покраїни Войводини.

Школа Петро Кузмяк 
ше на тогорочним Сай-
му представела у двох ка-
теґорийох, медзи презен-
тациями 70 воспитно-об-
разовних институцийох 

зоз Сербиї и Републики 
Сербскей, цо пририхтала 
помоцнїк директора Лїля-
на  Фина, як и у катеґориї 
Оценьованє квалитету ро-
боти воспитно-образовних 
институцийох зоз пририх-
тану PowerPoint презента-
цию, котру направела пе-
даґоґиня Любица Няради.

Рутенпрес

• Pjesnik, prozaik, dramatičar i kritičar Risto Ratković, koji je započeo 
kao nadrealist zbirkom pjesama Mrtve rukavice (1927), autor je poetski i 
socijalno intoniranoga prvoga modernog crnogorskoga romana Nevidbog 
(1933). 

Школи златна медаля зоз 
Сайму Драгокази

• Tisztújító közgyűlést tartott a szenttamási Fácán Vadászegyesület. A 
tagság a járványügyi előírásokat betartva választotta meg az új vezetőséget, 
elnököt, alelnököt és titkárt.

Великодній кошечок, Малюнок Андрій Дацишин
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Za Vrbas, Kulu i Srbobran
po  20.000 evra

U okviru nagradne igre 
„Uzmi račun i pobedi 2021“, 
opštinama Vrbas, Kula i Sbo-
bran pripala je novčana na-
grada vredna 20.000 evra, 
koju su u okviru takmičenja 
gradova i opština Srbije u fi-
skalnoj odgovornosti, lokal-
noj samoupravi doneli gra-
đani, i to u kategoriji sred-
nje velikih lokalnih samo-
uprava. Naime, građani su 
u igri „Uzmi račun i pobe-

di 2020“ poslali najviše ra-
čuna, zajedno sa opštinama 
Savski venac i Kula, i tako 
za svoj grad osvojili 20.000 
evra. Priznanje je od minstra 
finasije Siniše Malog u Pala-
ti Srbija primio Predrag Ro-
jević, predsednik opštine Vr-
bas, Damjan Miljanić, pred-
sednik opštine Kula i Milica 
Zarić, zamenica predsedni-
ka opštine Srbobran. Svako 
ispred svoje lokalne sampo-

uprave za-
hvalio se 
građanima 
za učešće u 
nagradnoj 
igri i što su 
na ovaj na-
čin pomo-
gli sredi-
ni u kojoj 
žive. „Gra-
đani Vr-
basa i ovaj 
put su po-
kazali koli-
ko vole svoj 

grad i svoju državu. Izuzetno 
sam ponosan na njih, i zahva-
lan sam im na odgovornom 
pristupu i masovnom učešću 
u igri ‘Uzmi računi u pobedi’, 
tako pomažu razvoj svog gra-
da i podržavaju razvoj srpske 
ekonomije. Sredstva dobije-
na na ovaj način biće inve-
stirana u projekte od znača-
ja za građane Vrbasa“, rekao 
je predsednik opštine Vrbas 
Predrag Rojević.

Svetski  dan Roma  je služ-
beno bio proglašen 1990. go-
dine u mestu Serock u Polj-
skoj, mestu VI Svetskog rom-
skog kongresa Međunarodne 
romske unije, u spomen na 
prvi veći međunarodni susret 
romskih predstavnika koji je 
održan kraj Londona od 07. 
do 12. aprila 1971. godine. 
Deo obeležavanja značajnog 
datuma za Rome organizo-
van je u vrtiću “Duga” u Rav-
nom Selu, u kojem je deci po-
deljen didaktički pribor, u ci-
lju da se motivišu da vredno 
uče i rade i u školskim klupa-

ma, koje ih čekaju. “Zakon o 
osnovama obrazovanja i vas-
pitanja je usmerio obrazovne 
ustanove ka povećanju inklu-
zivnosti, fleksibilnosti i usme-
renosti na pojedinačnog uče-

nika sa svim njegovim speci-
fičnostima. Obrazovna inklu-
zija dece romske nacionalno-
sti je jedan od prioriteta lo-
kalne obrazovne upisne po-
litike. Od 01. parila počeo je 
upis dece u pripremne gru-
pe Predškolske ustanove, od-
nosno u prvi razred osnov-
ne škole. U Osnovnu školu 
‘Branko Radičević’ u Rav-
nom Selu u prvi razred, kao 
i u pripremno odeljenje vrtića, 
upisano je po šestoro romske 
dece”, rekla je Marija Milinić, 
pomoćnica predsednika op-
štine Vrbas.  Poklone su ma-

lišanima uručili predstavni-
ci Udruženja Roma Vrbasa. 
Predsednica Udruženja Mi-
lica Šajin angažovana je kao 
pedagog i vaspitač u brojnim 
inkluzivnim programima.

Rekonstrukcija Pravoslavne crkve u Kuli
• Simboličnim isticanjem romske zastave na zgra-
du Skupštine opštine Vrbas, te uručivanjem di-
daktičkog pribora deci pripadnicima ove naci-
onalne zajednice, u opštini Vrbas obeležen je 8. 
april - Svetski dan Roma, dan proslave romske 
kulture i podizanja svesti o problemima s koji-
ma se Romi suočavaju.

Obeležen Svetski dan Roma

Predsednik opštine Кula 
Damjan Miljanić obišao je ra-
dove na rekonstrukciji Pravo-
slavne crkve Svetog jevanđe-
liste Marka u Кuli. Кrajem 
prošle godine nastavljeni su 
radovi na hidro i termo izo-
laciji sa podnim grejanjem 

nakon čega će biti postav-
ljen mermerni pod. -Rado-
vi teku predviđenim tokom, 
a planirano je da u ovoj go-
dini bude uređen prostor oko 
Crkve i atmosferska kanaliza-
cija, u čemu će učestvovati i 
opština i komunalna predu-

zeća, rekao je predsednik Mi-
ljanić. Predsednik Miljanić je 
najavio da će ove godine, kad 
su verske zajednice u pitanju, 
značajna sredstva biti izdvo-
jena za početak izgradnje cr-
kve u Кruščiću.

                                      M.V.

“Uzmi račun i pobedi“

Obrazovanje romske dece

U opštini Vrbas u tri ciklusa obrazovanja, predškolskom, 
osnovnom i srednjem, ukupno je nešto više od stotinu dece 
iz romskih porodica.Bez putnih troškova za vreme onlajn nastave

Opština Mali Iđoš, obavestila je učenike srednjih škola i studente da od 01.03.2021. go-
dine lokalna samouprava neće obračunavati i isplaćivati putne troškove i domski smeštaj 
zbog situacije sa korona virusom, jer je u školama i fakultetima uvedena on-line nastava.

Posadi svoj hlad 
 Podela besplatnih sadnica u M. Iđošu

Zahvaljujući inicijativi koja 
je pokrenuta na društvenim 
mrežama i odazivom velikog 
broja  meštana, Opština Mali 
Iđoš se pridružila akciji Posa-
di svoj hlad. “Meštanima su 
podeljene sadnice  koje  su 
obezbeđene uz pomoć druš-
tveno odgovornih kompani-
ja koje žele da ozelene mesta 
gde živimo i kojima je bitno 
zdravlje građana.Ovo nije 
samo ekološka akcija, usme-
rena ka borbi protiv klimat-
skih promena, već je i akcija 
koja ima zdravstvenu funk-
ciju jer je svako drvo jedin-
stveni zeleni respirator. U ak-
ciji se dele dvogodišnje sad-
nice belog jasena uz uputstvo 
za sadnju. Zato posadite svoj 
hlad i obezbedite čist vazduh 
vama i vašoj porodici! Sva-
ka sadnica sadrži logo spon-
zora kao i QR kod preko ko-
jeg možete da je registrujete 
i pratite uputstva za njen da-
lji razvoj. Druga strana vezi-
ce je ostavljena za Vaše ime i 

datum sadnje. Nakon pode-
le 60.000 sadnica u jesenjoj i 
prolećnoj akciji naš plan je da 
u narednim godinama pode-
limo 300.000 sadnica građa-
nima i na taj način stvorimo 
zdravija mesta za život svih 
nas. Mi ne sadimo drveće u 
šumama nego u gradovima 
zato što tamo i živimo. Proje-
kat Posadi svoj hlad je usagla-
šen sa ciljevima definisanim 
u pretpristupnom Poglavlju 
27, kao i uskladu sa ciljevima 
svetske akcije „Trillion Trees” 
Svetskog ekonomskog foru-
ma (WEF) u Davosu, u kojoj 
je naša organizacija partner 
za održiva ekološka rešenja 
u Republici Srbiji. Ovaj pro-
jekat je takođe usaglašen sa 
evropskim Zelenim planom 
(European New Deal) u kome 
je čist vazduh u urbanim sre-
dinama jedan od stubova cir-
kularne ekonomije i podržan 
je od brojnih institucija”, sa-
opštili sui z Opštinske upra-
ve Mali Iđoš.
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Dana 28. 4. 2021. navršava se 10 godina od kada nas je 
napustila voljena majka, baka i prabaka

Bosiljka Simović

Majko, božanstvo našeg doma, živećeš večno u našim 
srcima i mislima.

Tvoji: Simo, Garo i Ljilja sa porodicama.

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike na poslovima:

 KONOBAR,

 POMOĆNI KUVAR
Doći lično.

KUVAR

BIVŠI KAIRO
HOTEL „BAČKA“ VRBAS

IZDAJE  LOKAL U CENTRU GRADA

ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

U ulici Maršala Tita 15, Vrbas

PRODAJE UPRAVNU ZGRADU
AD „CENTRAL“ VRBAS

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382
na Autobuskoj stanici u Vrbasu

L O K A L
od 50 metara kvadratnih

www.okonas.info

061 319 33 65, 062 31 74 41

(rođena Čolaković)

Dana 24. 04. 2021. godine navršilo se
godinu dana od smrti naše drage

Krulj Nade

Večno ćeš biti u našim mislima i srcu.

Tvoje ćerke: Mira i Gordana sa porodicama

Hotel „Bačka“ Vrbas

IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši
Aperitiv bar

Za sve informacije doći lično

POVRŠINE 182 m2

ulica Kozaračka 2, Vrbas

Prodaje objekat
AD „CENTRAL“ VRBAS

površine 369 m2



11 www.okonas.info 29. april 2021.SPORT

Oprezno sa dijetama

Tokom višegodišnjeg isku-
stva u fitnesu primetio sam 
da ljudi pribegavaju brzim 
dijetama i neizbalansiranoj 
ishrani da bi se „spremili“ za 
leto.

Međutim, posle kraćeg vre-
menskog perioda oni se vra-
te na stari režim ishrane i to-
talno  unište i zdravlje i estet-
skii izgled.

Na 600 kalorija dnevno telo 
ne može normalno da funk-
cioniše, ne dobija neophodne 
vitamine, minerale, vlakna, 
proteine, masti, složene uglje-
ne hidrate... Dolazi do hor-
monskog disbalansa i haosa u 
organizmu što dovodi do po-
većane osetljivosti na insulin, 
poremećaja rada štitne žlez-
de, opstipacije, kod žena čak 
i do gubitka ciklusa...

Broj obroka i raspoloži-
vost energije za organizam 
je jako bitan. Kada imamo 
jedan ili dva obroka dnevno 
mi mučimo svoje telo.Uglav-
nom se prejedamo u tom jed-
nom obroku i unesemo veli-
ku količinu energije koja je na 
raspolaganju organizmu na-
redna 3-4 sata. Potrebe orga-
nizam za to vreme su manje 
nego štpo smo mi u tom jed-
nom obilnom obroku uneli, 

i onda se taj višak deponu-
je u mast.

Nivo šećera kod dijetalnog 
režima ishrane ne sme da 
opada. Organizam mora da 
ima konstantan priliv energi-
je, ali u manjim količinama, 
kako bi održavao nivo šeće-
ra i kako ne bi gubili na mi-
šićnoj masi, jer nam to nije 
cilj. Zbog toga srednje do vi-
soko proteinski režim ishra-
ne se preporučuje sa izbala-
nisiranim unosom ugljenih 
hidrata imasti.

Dijetalni režim ishrane sme 
ići ispod bazalnog metaboliz-
ma najviše 300-500 kalorija u 
zavisnosti od samog organiz-
ma i njegovih potreba. Sva-
ko odstupanje od preporu-
čenog deficita kalorija, (ako 
se pretera sa deficitom) stvo-
riće stres organizmu. Tada će 
se podići nivo kortizola koji 
će smanjiti insulinski odgo-
vor što dovodi do usporava-
nja metabolizma i dolazi do 
takozvane “skiny fat” građe 
(mali procenat mišića, veli-
ki procenat potkožne i visce-
larne masti). U svakom sluča-
ju vredi se posavetovati ozilj-
nim i odgovornim nutricioni-
stom ili fitness trenerom koji 
iza sebe ima rezultate. 

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Mlada Vrbašanka Maša 
Janković (21), jedna je od 
najuspešnijih košarkašica u 
ŽKK „Crvena zvezda“. Ona i 
njene drugarice iz kluba ove 
godine osvojile su državno 
prvenstvo u Prvoj ligi. Maša 
je ove godine ponela titulu  
najboljeg defanzivca lige. Tre-
nutno se nalazi na priprema-
ma za Evropsko prvenstvo 

koje će biti održano u junu, 
a o svom uspehu skromno 
priča. „Zadovoljna sam, nije 
mi teško. Nadam se da ćemo 
dobro proći na Evropskom 
prvenstvu. Vredno treniramo 
pa se nadam da uspeh neće 
izostati“, kaže Maša. Kao 
devojčica sa 12 godine prve 
košarkaške korake napravi-
la je u ŽKK Vrbas. Vrlo brzo 
treneri su prepoznali njen ta-
lenat. Prvi uspeh je zabeleži-
la sa pionirskom ekipom Vr-
basa koja je osvojila drugo 
mesto na državnom prvens-
tvu. Ubrzo 2015. godine prvi 
put je pozvana da igra za re-
prezentaciju, nažalost zbog 
povrede nije mogla. Već sle-
deće godine  bila je deo re-
prezentacije na Evropskom 
prvenstvu. Maša je imala po-
vredu zbog koje je morala da 
pauzira godinu dana. Tokom 
2018. godine pohađala je No-

vosadsku žensku košarkašku 
akademiju (ŽKA) što joj je 
pomoglo da se potpuno 
oporavi i vrati na teren. Na 
Evropskom prvenstvu sa re-

prezentacijom ponovo je igra-
la 2019. godine, i tada je njen 
tim zauzeo  peto mesto.   Iste 
godine ponudili su joj da pot-
piše ugovor da igra za Crvenu 
zvezdu. Maša već dve godine 

igra za ovaj klub i kako kaže 
veoma je zadovoljna. „Ovde 
su najbolji uslovi za treni-
ranje. Prošle godine smo bile 

druge na tabeli, bilo je zasto-
ja zbog korone, a ove godine 
osvojile smo državno prvens-
tvo u Prvoj ligi. Sve odlično 
funkcioniše“, istakla je Maša. 
Na život u Beogradu se navik-
la, mada je u početku, kako 
kaže, bilo teško.

Najviše joj nedostaje po-
rodica i društvo. „Ne dola-
zim često u Vrbas, ali moja 
porodica prati sve utakmi-
ce, najverniji su navijači, a 
njihova podrška mi mno-
go znači“,  kaže mlada Vr-
bašanka.  Maša je pre svega, 
veliki borac. Osim što je ve-
oma uspešna košarkašica, i 
što je ponela titulu najbol-
jeg defanzivca, ipak njen na-
jveći uspeh je što se posle dve 
teške povrede vratila u igru 
i postala jedna od najboljih. 
Planira da se i u „zrelim go-
dinama“  bavi sportom, stu-
dira sportski menadžment, 
pa možda jednog dana bude 

i trener. Sada joj je ambicija  
da ode na Olimpijadu i igra 
u Evropskoj ligi.

Maša Janković
najbolji
defanzivac
Prve lige

Vrbašanka drugu godinu iga za Crvenu zvezdu

• Veliki uspeh mlade Vrbašanke 
koja je ove godine proglašena 
za najboljeg defanzivca lige. 




